Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 04 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA

OS CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS,

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM
AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2024/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus

Vacaria, torna público o resultado FINAL das solicitações de Aproveitamento de estudos e certificação

de conhecimentos dos cursos superiores de Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em

Pedagogia, Tecnologia em Processos Gerenciais, Bacharelado em Sistemas de Informação,

Bacharelado em Agronomia e Curso Técnico Subsequente em Agropecuária.

Curso: BACHARELADO EM AGRONOMIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Natália Aparecida de Almeida Goularte GENÉTICA DEFERIDO

Natália Aparecida de Almeida Goularte FERTILIDADE DO SOLO DEFERIDO

Natália Aparecida de Almeida Goularte SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS Indeferido

Natália Aparecida de Almeida Goularte
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DEFERIDO

Natália Aparecida de Almeida Goularte ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA DEFERIDO

Natália Aparecida de Almeida Goularte FUNDAMENTOS DE ECONOMIA Indeferido

Natália Aparecida de Almeida Goularte MELHORAMENTO VEGETAL Indeferido

Natália Aparecida de Almeida Goularte INGLÊS INSTRUMENTAL DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel
ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS Indeferido

Marcos Gilberto de Abreu Scopel FERTILIDADE DO SOLO DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel MELHORAMENTO VEGETAL DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel INGLÊS INSTRUMENTAL DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS DEFERIDO

Tatiane Bueno de Oliveira FERTILIDADE DO SOLO DEFERIDO

Tatiane Bueno de Oliveira MELHORAMENTO VEGETAL DEFERIDO

Tatiane Bueno de Oliveira INGLÊS INSTRUMENTAL DEFERIDO

Tatiane Bueno de Oliveira
MECANIZAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS Indeferido

Tatiane Bueno de Oliveira ENTOMOLOGIA DEFERIDO

Tatiane Bueno de Oliveira FUNDAMENTOS DE ECONOMIA Indeferido

Arthur Gargioni Lisboa QUÍMICA GERAL APLICADA Indeferido

Arthur Gargioni Lisboa INFORMÁTICA APLICADA Indeferido

Arthur Gargioni Lisboa CÁLCULO APLICADO Indeferido

Arthur Gargioni Lisboa CÁLCULO APLICADO Indeferido

Matheus Zen Falavigna GENÉTICA DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira CÁLCULO APLICADO DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira INTRODUÇÃO À AGRONOMIA DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira QUÍMICA GERAL APLICADA DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira BIOLOGIA GERAL DEFERIDO*

Leandra Cassol Vieira ECOLOGIA DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira DESENHO TÉCNICO DEFERIDO

Lucas Pontel Boeno INFORMÁTICA APLICADA Indeferido

Lucas Pontel Boeno METODOLOGIA CIENTÍFICA Indeferido

Lucas Pontel Boeno TOPOGRAFIA Indeferido

Erick Gian Schulz Schultz INFORMÁTICA APLICADA Indeferido

* Após recurso

Curso: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Renata Amaral Menin

Bioquímica; Botânica Sistemática I e II; Genética
Molecular e Mendeliana; Genética de Populações
e Quantitativa. Indeferido

Natalia Silva Brasil BIOQUÍMICA DEFERIDO

Natalia Silva Brasil QUÍMICA ORGÂNICA DEFERIDO

Natalia Silva Brasil GENÉTICA MOLECULAR E MENDELIANA DEFERIDO

Natalia Silva Brasil HISTOLOGIA ANIMAL DEFERIDO

Natalia Silva Brasil ANATOMOFISIOLOGIA II DEFERIDO

Rayssa Freitas Boeira PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I DEFERIDO

João Pedro Borges Duarte PROFISSÃO DOCENTE DEFERIDO

João Pedro Borges Duarte
LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR DEFERIDO*

João Pedro Borges Duarte PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I DEFERIDO*
* Após recurso

Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

João Vitor de Lemos Tóffoli
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO DEFERIDO

Luca Luz de Lima LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS DEFERIDO

Fabiana Duarte Lima
ABORDAGENS TEÓRICO-METODOLÓGICAS
DO CORPO, MOVIMENTO E LUDICIDADE DEFERIDO

FABIANA DUARTE LIMA
ABORDAGENS TEÓRICO-METODOLÓGICAS
DE CIÊNCIAS HUMANAS I DEFERIDO

Fabiana Duarte Lima
ABORDAGENS TEÓRICO-METODOLÓGICAS
DE MATEMÁTICA I DEFERIDO

Fabiana Duarte Lima PRÁTICA DOCENTE NA EDUCAÇÃO INFANTIL Indeferido

Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Letícia Pegoraro Galon LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO DEFERIDO

Elyson Emanuel da Silva GESTÃO DE PROJETOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DEFERIDO

Elyson Emanuel da Silva SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO DEFERIDO

Alexia Micheli Bourscheid CONTABILIDADE GERENCIAL DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes BANCO DE DADOS I DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes INTRODUÇÃO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA I DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes REDES DE COMPUTADORES I DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes PROJETO DE SOFTWARE DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes PROGRAMAÇÃO WEB I Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR DEFERIDO

Uilian Ricardo Bortolon da Silva ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva EPISTEMOLOGIA Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva ÉTICA Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva LÓGICA PARA COMPUTAÇÃO Indeferido ***

Marco Antonio Zamboni Acosta EPISTEMOLOGIA DEFERIDO

Marco Antonio Zamboni Acosta INTRODUÇÃO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA I Indeferido

Rossana Paula Cesar Sakakibara SISTEMAS OPERACIONAIS DEFERIDO

Rossana Paula Cesar Sakakibara PROGRAMAÇÃO II DEFERIDO

Rossana Paula Cesar Sakakibara ENGENHARIA DE SOFTWARE I DEFERIDO

Rossana Paula Cesar Sakakibara ÁLGEBRA Indeferido

Rodrigo Santos dos Santos INGLÊS I DEFERIDO

Rodrigo Santos dos Santos LEITURA E ESCRITA NA FORMAÇÃO
ACADÊMICA DEFERIDO

Rodrigo Santos dos Santos INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO DEFERIDO*

Mateus Caon da Luz Rodrigues EPISTEMOLOGIA DEFERIDO

Mateus Caon da Luz Rodrigues LEITURA E ESCRITA NA FORMAÇÃO
ACADÊMICA DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim ALGORITMOS DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim MATEMÁTICA DISCRETA Indeferido

Vagner Maraschin Paim INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO DEFERIDO*

Vagner Maraschin Paim ENGENHARIA DE SOFTWARE I DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim SISTEMAS OPERACIONAIS DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim PROGRAMAÇÃO II DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim BANCO DE DADOS I DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim REDES DE COMPUTADORES I DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL Indeferido***

Daniel Carvalho Teles LÓGICA PARA COMPUTAÇÃO DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO DE SOFTWARE **

Daniel Carvalho Teles SISTEMAS OPERACIONAIS DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles ENGENHARIA DE SOFTWARE I DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles PROGRAMAÇÃO WEB I DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles REDES DE COMPUTADORES I DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles GESTÃO DE PROJETOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon ALGORITMOS DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon INGLÊS I DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon LEITURA E ESCRITA NA FORMAÇÃO DEFERIDO

ACADÊMICA

Leonardo Fochesato Michelon LÓGICA PARA COMPUTAÇÃO DEFERIDO

Bruno Maccaroni Turra COMPUTADORES E SOCIEDADE Indeferido

Carlos Alberto da Costa Oliveira INGLÊS I Indeferido****

Carlos Alberto da Costa Oliveira INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO Indeferido***
* Após recurso
** A análise da disciplina Verificação e Validação de Software será realizada posteriormente e o parecer
será informado ao aluno por e-mail.
*** Novo pedido, solicitado fora do prazo do edital
**** Não atende o item 4.1.1.1 do edital.

Curso: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Thiago Borges dos Santos ANÁLISE DE CUSTOS Indeferido

Thiago Borges dos santos METODOLOGIA DA PESQUISA DEFERIDO

Thiago Borges dos santos SUSTENTABILIDADE DEFERIDO

Thiago Borges dos santos MATEMÁTICA BÁSICA DEFERIDO

Thiago Borges dos santos GESTÃO DE PROJETOS DEFERIDO

Michael Fortuna de Godoy FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO*

Michael Fortuna de Godoy FUNDAMENTOS DA ECONOMIA DEFERIDO*

Michael Fortuna de Godoy MATEMÁTICA BÁSICA Indeferido*

Michael Fortuna de Godoy
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO Indeferido*

Lilian Cargnino Rissardi METODOLOGIA DA PESQUISA DEFERIDO*

Lilian Cargnino Rissardi TCC I Indeferido

Lilian Cargnino Rissardi TCC II Indeferido

Paloma Boeira da Silva ANÁLISE DE CUSTOS Indeferido

Paloma Boeira da Silva CADEIA DE SUPRIMENTOS DEFERIDO

Paloma Boeira da Silva METODOLOGIA DA PESQUISA Indeferido

Paloma Boeira da Silva EMPREENDEDORISMO DEFERIDO

Paloma Boeira da Silva GESTÃO DE PROJETOS DEFERIDO

Tiago da Silva Carneiro INFORMÁTICA APLICADA Indeferido

Tiago da Silva Carneiro METODOLOGIA DA PESQUISA DEFERIDO

Tiago da Silva Carneiro
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO DEFERIDO

Tiago da Silva Carneiro SOCIOLOGIA NAS ORGANIZAÇÕES DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas CONTABILIDADE BÁSICA DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO Indeferido

Leonardo da Silva Vargas INFORMÁTICA BÁSICA Indeferido

Leonardo da Silva Vargas MATEMÁTICA BÁSICA DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA Indeferido

Leonardo da Silva Vargas ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS Indeferido

Leonardo da Silva Vargas GESTÃO DE PESSOAS DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas GESTÃO DE SERVIÇOS Indeferido

Leonardo da Silva Vargas FUNDAMENTOS DE ECONOMIA DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas GESTÃO DE PROJETOS DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS Indeferido

Leonardo da Silva Vargas EMPREENDEDORISMO DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS Indeferido

Leonardo da Silva Vargas MARKETING Indeferido

Leonardo da Silva Vargas LIBRAS DEFERIDO

Leonardo da Silva Vargas METODOLOGIA DA PESQUISA Indeferido

LEONARDO VARASCHIN
GASPERIN SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES DEFERIDO

LEONARDO VARASCHIN
GASPERIN FUNDAMENTOS DE ECONOMIA DEFERIDO

LEONARDO VARASCHIN
GASPERIN MATEMÁTICA BÁSICA DEFERIDO

LEONARDO VARASCHIN
GASPERIN LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL Indeferido

* Após recurso

Curso: Técnico em Agropecuária Subsequente

NÃO HOUVE PEDIDOS

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO

AGRONOMIA

Nome Disciplina Resultado do pedido

Weslei Bulling Mendes
Mecanização, máquinas e
implementos agrícola

INDEFERIDO, nota 5,6

Luiza Isadora Dias Talamini
Máquinas e Implementos
agrícolas

INDEFERIDO, nota 4,9

Pedro Henrique da Silva Carneiro Informática Instrumental Aprovada, nota 7,3

Pedro Henrique da Silva Carneiro Introdução à agronomia INDEFERIDO, Ausente

Luise Paim da Costa Informática Instrumental Aprovada, nota 8,3

Luise Paim da Costa Introdução à Agronomia INDEFERIDO, Ausente

Lucas Pontel Boeno
Mecanização, Máquinas e
Implementos Agrícolas INDEFERIDO

Lucas Pontel Boeno Informática Aplicada Aprovada, nota 9,3

Lucas Pontel Boeno Metodologia Científica INDEFERIDO

Lucas Pontel Boeno Topografia INDEFERIDO

Lucas Pontel Boeno
Mecanização, máquinas e
implementos agrícolas

INDEFERIDO

Lucas Pontel Boeno Irrigação e Drenagem INDEFERIDO

Renata Souza de Araújo Metodologia Científica INDEFERIDO

Renata Souza de Araújo Informática Aplicada Aprovada, nota 8,5

Renata Souza de Araújo Topografia INDEFERIDO

Renata Souza de Araújo
Mecanização, Máquinas e
Implementos Agrícolas INDEFERIDO

Renata Souza de Araújo Irrigação e Drenagem INDEFERIDO

Renata Souza de Araújo Desenho Técnico Aprovada, nota 6,4

Fabrício Vieira Paganéla de Oliveira Informática Aplicada Aprovado, Nota 9,4

Fabrício Vieira Paganéla de Oliveira Introdução à Agronomia INDEFERIDO, Ausente

* Após recurso

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Nome Disciplina Avaliação

Letícia Pegoraro Galon Inglês I Aprovada, nota 8,8

Matheus Mathyas Hofman Redes de Computadores I Aprovado, nota 9,0

Matheus Mathyas Hofman Programação Web I Aprovado, nota 7,8

Pedro Henrique Fernandes Tomielo Programação I INDEFERIDO, Ausente

Luciano Gebler Introdução à Ciência e Tecnologia I Aprovado, nota 9,5

João Pedro Silva Minella Programação Web I INDEFERIDO, Ausente

Carlos Vieira Teixeira
Gestão de Projetos da Tecnologia
da Informação Aprovado, nota 7,0

Pedro Leocir Angelin Zwirtes Programação Web I Aprovado, nota 7,8

Rodrigo de Athaydes Magero Inglês I INDEFERIDO

João Artur Caon Inglês I INDEFERIDO

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Nome Disciplina Resultado do pedido

Douglas Godoy Euzébio Contabilidade básica INDEFERIDO, Ausente

Tiago da Silva Carneiro Informática Aplicada INDEFERIDO, Ausente

Vacaria – RS, 22 de março de 2024.

Paula Tibola Bertuoli
Coordenadora da Coordenadoria de Registros Escolares